
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Eπανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 
και παραλίας, στη θέση «Όρμος Ξυδιάς», Τ.Κ. 
Ελαίας, του Δήμου Δωρίδος, της Περιφερειακής 
Ενότητας Φωκίδας, της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 252339/7-11-2019 
(Δ΄ 707) απόφασης αναδάσωσης Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου, σήμερα, για την έκταση 
εμβαδού 2.022 τ.μ., που βρίσκεται στην περιοχή 
Αγία Τριάς, Καμπιτσάτων, Δημοτικής Κοινότητας 
Πόρου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 
Δήμου Αργοστολίου, Περιφερεικής Ενότητας 
Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
εμφανίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα με την έν-
δειξη ΑΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15228 (1)

   Eπανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού και 
παραλίας, στη θέση «Όρμος Ξυδιάς», Τ.Κ. Ελαίας, 
του Δήμου Δωρίδος, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Φωκίδας, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως τις παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 6, την παρ. 1 του άρθρου 280 και την παρ. 4 του 
άρθρου 283.

2. Τα άρθρα 28 και 28 α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της διοίκησης καταπολέμηση γραφειοκρατίας και 
ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο συμπληρώ-
θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 

«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

3. Τον ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 285) και ιδίως τα άρθρα 4 έως 7 αυτού.

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

5. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-
διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών Υπουργείου Οικονομί-
ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

6. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του π.δ. 
284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 128).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

8. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενοποί-
ηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
15) δυνάμει των οποίων από 10-04-2004, αρμοδιότητες 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών 
και στη συνέχεια στους Συντονιστές Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης με το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47).

9. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του ν. 2503/1997, Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και κα-
ταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/
03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών, ασκούνται από 1-1-2011, από τους Γενικούς 
Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 67

1107

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.23 18:59:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1108 Τεύχος Δ’ 67/21.02.2022

10. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

11. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

12. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

13. Την υπ΄ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

14. Την από 26.10.2021 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/19.12.2001 «περί αιγιαλού και παραλίας» 
αρμόδιας Επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού και παραλίας, στην περιοχή «Όρμος Ξυδιά», 
Τ.Κ. Ελαίας, του Δήμου Δωρίδος, της Περιφερειακής 
Ενότητας Φωκίδας, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» 
(Α΄ 2851).

15. Την υπ’ αρ. 11294/108204/28.08.2018 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας με θέμα: “Επικύρωση της οριστικής 
οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) στους Δήμους Δελφών και 
Δωρίδος στην Περιφερειακή ενότητα Φωκίδας (Δ΄ 394).

16. Την υπ’ αρ. 572/13.05.1992 απόφαση του Νομάρχη 
Φωκίδας με θέμα:” Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού 
και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Ξυδιάς Κοι-
νότητας Ελαίας Δωρίδας Ν. Φωκίδος” , που δημοσιεύ-
τηκε στο (Δ΄ 528), με την οποία καθορίστηκε αιγιαλός 
και παραλία στην αναφερόμενη περιοχή. Το πλάτος της 
ζώνης παραλίας με την απόφαση αυτή καθορίστηκε σε 
10 μέτρα και η οριογραμμή παραλίας ορίστηκε παράλ-
ληλη με τον αιγιαλό.

17. Το από Οκτωβρίου 2021 διάγραμμα επί υποβά-
θρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:1000, αποτελούμενο 
από μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε από τον Τουρού-
ντζη Νικόλαο, Π.Ε. Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, θεωρήθηκε από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, Μα-
ντά Γεωργία στις 26.10.2021 και συνοδεύει την Έκθεση 
της προαναφερόμενης Επιτροπής.

18. Το υπό στοιχεία 85327 ΕΞΕ 2021/05-11-2021 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 26.10.2021 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19-12-2001 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανα-
καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας, στην 
περιοχή «Όρμος Ξυδιάς», Τ.Κ. Ελαίας, του Δήμου Δωρίδος, 
της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας, της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, καθώς και το από Οκτωβρίου 2021 διά-
γραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:1000 
αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε από 
τον Τουρούντζη Νικόλαο, Π.Ε. Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας και θεω-

ρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Φωκίδας, Γεωργία Μαντά, στις 26.10.2021.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:

1. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκι-

νη συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1-2-3-4-5-6-

7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-

25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41, 

της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμέ-

νες στο κρατικό σύστημα Αναφοράς σε εγκάρσια μερ-

κατορική προβολή στο Ελληνικό Γεωδαϊτικό σύστημα 

αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87). Οι συντεταγμένες των κορυφών 

του αιγιαλού αναγράφονται σε σχετικό πίνακα στο πα-

ραπάνω διάγραμμα. Η οριογραμμή του αιγιαλού συ-

ναρμόζεται προς τα δυτικά με τον αιγιαλό της παρ. 15

(11294/108204/28.08.2018 απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας), στο σημείο 0 του τμήματος 40 της Π.Ο.Α. 

(Part 34), όπως επίσης συναρμόζεται προς τα νοτιοα-

νατολικά στο σημείο 41 με τον καθορισμό αιγιαλού της 

υπ’ αρ. 11294/108204/28.08.2018 απόφασης του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας στο σημείο 140 του τμήματος 39 της 

Π.Ο.Α. (Part 33) καταργούμενου του ενωτικού τμήματος 

140-141.

2. Επανακαθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1-1΄-2΄-3΄-4΄-5΄-

6΄-7΄-8΄-9΄-10΄-11΄-12΄-13΄-14΄-15΄-16΄-17΄-18΄-19΄-20΄- 

21΄-22΄-23΄-24΄-25΄-26΄-27΄-28΄-29΄-30΄-31΄-32΄-33΄-

34΄-35΄-36΄-37΄-38΄-39΄-40΄-41΄-41 της οποίας οι κορυφές 

εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τρι-

γωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρσια μερκατορική προβολή 

στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87). 

Οι συντεταγμένες των κορυφών της παραλίας αναγράφο-

νται σε σχετικό πίνακα στο παραπάνω διάγραμμα. Η ορι-

ογραμμή παραλίας είναι παράλληλη με την οριογραμμή 

του αιγιαλού σε σταθερή απόσταση 10,00 μέτρων, για να 

μην υπάρχει διαφοροποίηση με το πλάτος που καθορί-

στηκε στην ίδια περιοχή με την υπ’ αρ. 572/13.05.1992 

απόφαση του Νομάρχη Φωκίδας με θέμα: «Καθορισμός 

των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 

στη θέση Ξυδιάς Κοινότητας Ελαίας Δωρίδας Ν. Φωκί-

δος» και λόγω των γεωμορφολογικών στοιχείων της ακτής 

και της ευρύτερης περιοχής , βάσει των οποίων κρίνεται 

το πλάτος αυτό ικανοποιητικό για την εξυπηρέτηση της 

επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, 

καθώς και για τη διατήρηση και προστασία της ακτής, 

στην οποία δεν παρατηρείται διάβρωση και γενικότερα 

για την προστασία του αιγιαλού. Οι κατασκευές που εμπί-

πτουν στη ζώνη της παραλίας δεν εξαιρούνται από αυτή.
Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού της οριο-

γραμμής αιγιαλού και παραλίας, με τα συνοδευτικά 
αυτής, θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, σύμφωνα με της παρ. 3 τα άρθρα 4 
και 7α του ν. 2971/2001 και συγκεκριμένα στη διεύθυν-
ση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

  Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1109Τεύχος Δ’ 67/21.02.2022

   ΕΚΘΕΣΗ
της επιτροπής καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού, παραλίας, παλαιού αιγιαλού, 
σύμφωνα με τον ν. 2971/2001 
στη θέση «Όρμος Ξυδιάς» της Τ.Κ. Ελαίας, 
του Δήμου Δωρίδος Π.Ε. Φωκίδας

Στην Άμφισσα σήμερα 26-10-2021, ημέρα Τρίτη, οι 
υπογεγραμμένοι:

1. ΜΑΝΤΑ ΓΕΩΡΓΙΑ, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Φολίδας, ως Πρόεδρος.

2. ΤΟΥΡΟΥΝΤΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Αγρονόμος Τοπογρά-
φος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, ως 
μέλος.

3. ΘΩΜΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ, Υποπλοίαρχος Λ.Σ. αναπλη-
ρώτρια του κωλυόμενου Λιμενάρχη Μεσολογγίου, ως 
μέλος.

4. ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ, Αρχιτέκτων Μηχα-
νικός Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Δελφών, ως μέλος.

5. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Στερεάς Ελλάδας, της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερέας Ελλάδας, αν και 
προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε,

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων 
αιγιαλού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού στην Κτηματι-
κή Υπηρεσία Φωκίδα, η οποία συγκροτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 2361/22914/06-03-2020 (ΑΔΑ: ΩΑΖΜΟΡ10-ΙΟ8) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, συνήλθαμε στα γραφεία 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, μετά από την υπό 
στοιχεία 81709 ΕΞΕ 2021/22-10-2021 πρόσκληση της 
Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσουμε επί της υπόθε-
σης επανακαθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας, στη θέση ’’Όρμος Ξυδιάς’’, της Τ.Κ. Ελαίας, του 
Δήμου Δωρίδος, Π.Ε. Φωκίδας.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Ότι το θέμα εισάγεται στην Επιτροπή αυτεπαγγέλτως 

από την Κτηματική Υπηρεσία Φωκίδας, λόγω εσφαλμέ-
νου καθορισμού της οριογραμμής αιγιαλού σύμφωνα 
με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001
(Α΄ 285) «περί αιγιαλού-παραλίας», όπως τροποποιήθη-
κε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

2. Τον ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού - παραλίας» (Α΄ 
285) και της υπό στοιχεία 1089532πε/8205π.ε./Β0010/
20-04-2005 (Β΄ 595) κοινής υπουργικής απόφασης 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ 
«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας», 
και ειδικότερα το άρθρο 5 αυτής.

3. Την υπ’ αρ. 572/13-05-1992 απόφαση του Νομάρχη 
Φωκίδας με θέμα «Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού 
και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Ξυδιάς Κοι-
νότητας Ελαίας Δωρίδος Ν. Φωκίδος», που δημοσιεύ-
τηκε στο (Δ΄ 528), με την οποία καθορίστηκε αιγιαλός 
και παραλία στην αναφερόμενη περιοχή. Το πλάτος της 
ζώνης καθορίστηκε σε 10μ. και η οριογραμμή παραλίας 
ορίστηκε παράλληλη με τον αιγιαλό.

4. Το άρθρο 11 ν.δ. 797/1971, σύμφωνα με το οποίο: 
«2. θεωρείται επίσης ως αυτοδικαίως ανακληθείσα η 
αναγκαστική απαλλοτρίωση εφόσον εντός τριετίας από 
της κηρύξεως αυτής δεν ήθελε καθορισθεί δικαστικώς 
ή εξωδίκως ή ένεκα ταύτης προσωρινή ή οριστική απο-
ζημίωση...».

5. Τη γνωμοδότηση της Ολομέλειας του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους υπ’ αρ. 374/2003, σύμφωνα 
με την οποία: «Ακίνητο, για το οποίο η επελθούσα υπό 
το προϊσχύσαν δίκαιο (α.ν. 2344/1940) απαλλοτρίωση εκ 
της δημιουργίας ζώνης παραλίας είχε αυτοδίκαια ανα-
κληθεί, πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 29712001, 
δεν καταλαμβάνεται από τη ρύθμιση τις παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 7 του τελευταίου, οπότε για την επιβολή νέας 
απαλλοτρίωσης, επί της οποίας θα εφαρμόζονται πλέον 
οι περί ρυμοτομικών απαλλοτριώσεων διατάξεις, θα πρέ-
πει να γίνει εκ νέου καθορισμός ζώνης παραλίας (με τη 
διαδικασία του άρθρου 5 αυτού). Και αυτό διότι, εφόσον, 
λόγω τής συνδρομής των πραγματικών προϋποθέσεων 
που θέτουν οι σχετικοί κανόνες δικαίου, επήλθε αυτοδί-
καιη ανάκληση, η (κοινή) απαλλοτρίωση θεωρείται κατά 
νόμο ανύπαρκτη και δε συνεπάγεται καμία έννομη συνέ-
πεια σε βάρος της ιδιοκτησίας, αφού μετά την πάροδο 
της ανατρεπτικής προθεσμίας της παρ. 3 του άρθρου 
11 του ν.δ. 797/1971, η ανάκληση είναι οριστική και η 
απαλλοτρίωση δεν μπορεί να διατηρηθεί, διότι τούτο 
θα κατέτεινε σε φαλκίδευση του συνταγματικώς προ-
στατευόμενου δικαιώματος της ατομικής ιδιοκτησίας 
του καθού η απαλλοτρίωση. Κατά την άποψη, συνεπώς, 
αυτή ουδεμία ασκεί σχετικώς επιρροή η έκδοση ή μη 
της προβλεπόμενης από την παρ. 4 του άρθρου 11
ν.δ. 797/1971 διοικητικής πράξης ή δικαστικής απόφα-
σης για την τυπική άρση της αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης διότι αυτή έχει διαπιστωτικό και μόνο χαρακτήρα». 
Επομένως η γνωμοδότηση καταλήγει: «ότι οι αναγκα-
στικές απαλλοτριώσεις ακινήτων, που είχαν κηρυχθεί 
λόγω δημιουργίας ζώνης παραλίας υπό το καθεστώς του 
α.ν. 2344/1940 και είχαν αυτοδικαίως ανακληθεί, κατά 
την έναρξη ισχύος του ν. 2971/2001, δεν καταλαμβάνο-
νται από τη ρύθμιση της παρ. 3 του άρθρου 7 αυτού και 
συνεπώς τα σχετικά εμπράγματα δικαιώματα επί των 
ακινήτων αυτών δεν υπόκεινται στις νομικές δεσμεύσεις 
που ισχύουν για τις απαλλοτριώσεις λόγω ρυμοτομίας».

6. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση, που κηρύχθηκε με 
την υπ’ αρ. 572/13-05-1992 απόφαση του Νομάρχη Φω-
κίδας με θέμα «Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και 
δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Ξυδιάς Κοινότητας 
Ελαίας Δωρίδος Ν. Φωκίδος», που δημοσιεύτηκε στο 
(Δ΄ 528) και κατά το μέρος της, που αφορά τη δημιουρ-
γία ζώνης παραλίας, θεωρείται αυτοδίκαια ανακληθείσα, 
επειδή από τη δημοσίευση αυτής και πριν την έναρξη 
ισχύος του ν. 2971/2001, έχει παρέλθει άπρακτη η τριε-
τής προθεσμία του άρθρου 11 του ν. 797/2071, χωρίς να 
καθορισθεί δικαστικά ή εξώδικα η προσωρινή ή οριστική 
αποζημίωση.

7. Την υπ’ αρ. 11294/108204/28-08-2018 απόφασης 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Επικύρωση της οριστικής οριογραμ-
μής αιγιαλού (ΠΟΑ) στους στους Δήμους Δελφών και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1110 Τεύχος Δ’ 67/21.02.2022

Δωρίδος στην Περιφερειακή Ενότητα Φωκίδας», που 
δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 394).

8. Το υπό κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα 

επανακαθορισμού οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας 

στη θέση «Όρμος Ξυδιάς» , που είναι εξαρτημένο από το 

κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’87) και το οποίο συντάχθηκε τον 

Οκτώβριο του 2021 σε μία (1) πινακίδα επί υποβάθρου 

ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., από τον Τουρούντζη 

Νικόλαο, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρε-

σίας Φωκίδας και θεωρήθηκε στις 26-10-2021 από την 

Μαντά Γεωργία, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Φωκίδας.

9. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτρο-

πής, στις 26-10-2021, μετά την υπό στοιχεία 81709 ΕΞΕ 

2021/22-10-2021 πρόσκληση της Προέδρου της, σχημα-

τισθείσα αντίληψη για τα ειδικότερα γεωμορφολογικά 

στοιχεία και ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του φυσικού και 

δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής, ήτοι: 

α) Η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιο-

χής συνίσταται από βραχώδη ακτή με απότομες κλίσεις 

μεταξύ των σημείων 1 έως 21, από αμμοχαλικώδη ακτή 

με ήπιες κλίσεις με μικρό γαιώδες πρανές μεταξύ των 

σημείων 21 έως 23 και από βραχώδη ακτή με απότομες 

κλίσεις μεταξύ των σημείων 23 έως 41. Η ακτή δεν πα-

ρουσιάζει στοιχεία διάβρωσης. Της ακτής συνέχονται 

εκτάσεις λοφώδεις με έδαφος ημιβραχώδες με έντονες 

κλίσεις μεταξύ των σημείων 1 έως 21 και μεταξύ των ση-

μείων 23 έως 41 και με έδαφος γαιώδες με μέτριες κλίσεις 

μεταξύ των σημείων 21 έως 23. Η βλάστηση συνίσταται 

κυρίως από αυτοφυή θαμνώδη και ποώδη φυτά.

β) Η αναφερόμενη περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου 

πόλεως και εκτός ορίων οικισμού και επομένως διέπεται 

από τις εκτός σχεδίου πόλεως και ορίων οικισμού πολε-

οδομικές διατάξεις.

γ) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-

ράκτιοι φυσικοί πόροι. 

δ) Το γεγονός ότι η κύρια διεύθυνση ανέμου, που 

προσβάλλει την υπό εξέταση περιοχή, σύμφωνα με τα 

αρχειοθετημένα στοιχεία της Ε.Μ.Υ. για την πλησιέστερη 

πόλη των Πατρών είναι για τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμ-

βριο, Δεκέμβριο, Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο η 

βορειοανατολική με μέγιστη ένταση τον Μάρτιο 5,1 Kt 

και για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο, Ιούλιο, Αύγου-

στο και Σεπτέμβριο η νοτιοανατολική με μέγιστη έντα-

ση τον Απρίλιο 5,1 Kt. Από τα ανεμολογικά δεδομένα 

διαπιστώνουμε ότι ο συνδυασμός ισχυρών ανέμων, με 

ταυτόχρονη επικράτηση χαμηλού βαρομετρικού πεδίου, 

συμβαίνει κυρίως με τους βορειοανατολικούς ανέμους, 

με αποτέλεσμα τα δημιουργούμενα κύματα να μην πλήτ-

τουν το μέτωπο της ακτής στην περιοχή «Όρμος Ξυδιάς», 

ενώ οι νοτιοανατολικοί άνεμοι των καλοκαιρινών μηνών 

δημιουργούν κύματα, τα οποία πλήττουν το μέτωπο της 

ακτής στην ανωτέρω περιοχή με μικρή ένταση, καθώς 

είναι προστατευμένη από την λοφώδη έκταση, η οποία 

εισέρχεται στη θάλασσα προς τα ανατολικά και ευρίσκε-

ται εντός όρμου.
ε) Η μορφολογία του πυθμένα είναι βραχώδης με ήπια 

κλίση και βάθη έως 20μ. Στο άνοιγμα του όρμου.

στ) Το γεγονός ότι το ανάπτυγμα πελάγους είναι μικρό, 
λόγω του ότι η περιοχή ευρίσκεται εντός του όρμου Ξυ-
δία, σε συνδυασμό με την επίδραση των ανέμων που 
αναφέρθηκαν παραπάνω, έχει ως αποτέλεσμα να υπάρ-
χει μέτριο ύψος κυματισμού και επομένως η ακτή μελέ-
της να υφίσταται τη δράση ήπιας κυματικής ενέργειας, με 
μέγιστο παρατηρημένο κυματισμό τα 1,00-2,00 μέτρα.

ζ) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται ολοκλη-
ρωμένο εθνικό κτηματολόγιο, αφού αυτό ευρίσκεται 
ακόμη στη φάση δήλωσης ιδιοκτησιών.

η) Το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος.

θ) Το γεγονός ότι στη αναφερόμενη περιοχή υπάρχει 
παράκτιο τεχνικό έργο, ήτοι προβλήτα, στην περιοχή του 
σημείου 21, και το γεγονός ότι η περιοχή είναι δομημένη 
ανάντη του τμήματος μεταξύ των σημείων 14 έως 23.

ι) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-

θύνσεων, ούτε χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την 

παράκτια ζώνη, ενώ υπάρχουν στην ευρύτερη περιοχή 

ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες περιοχές 

του δικτύου Natura με κωδικό GR2450004 και ονομασία 

Παραλιακή Ζώνη από Ναύπακτο έως Ιτέα.

ια) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-

μάτων, αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών. 

Η επιτροπή επιφυλάσσεται για την τυχόν ύπαρξη άλλων 

δημοσίων εκτάσεων που δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα 

των μελών της.

10. Τις τοπογραφικές μετρήσεις που πραγματοποίησε 

το μέλος της Επιτροπής και συντάκτης του διαγράμματος 

Τουρούντζης Νικόλαος, με τον δέκτη GPS της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Φωκίδας, με καταγραφή συχνοτήτων L1 

και L2 του συστήματος GPS και GLONASS, με παροχή 

διορθώσεων πραγματικού χρόνου με χρήση του σταθ-

μού αναφοράς Egio του συστήματος αναφοράς Topnet 

της εταιρείας Tree Company Corporation A.E.B.E., με την 

οποία έχει σύμβαση η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Οικονομικών. Με τις παραπάνω τοπο-

γραφικές μετρήσεις αποτυπώθηκαν, με τις συντεταγμέ-

νες τους στο ΕΓΣΑ ’87, σημεία 1 έως 21 και 23 έως 41 

που αποτελούν το φυσικό όριο της βλάστησης, ενώ τα 

σημεία 21 και 22 ταυτίζονται με τα σημείο της υφιστάμε-

νης χάραξης αιγιαλού πριν την εκτέλεση των έργων της 

σημερινής διαμόρφωσης της προβλήτας. Η οριογραμμή 

του αιγιαλού, που προέκυψε με την διαδικασία αυτή, 

φαίνεται στο διάγραμμα που αναφέρεται στην παρ. 8 

της παρούσης ως η τεθλασμένη με κορυφές τα σημεία 

1 έως 41 και η οποία συναρμόζεται προς τα δυτικά με 

τον αιγιαλό της παρ. 7 της παρούσης, στο σημείο 0 του 

τμήματος 40 της ΠΟΑ (Part34), όπως επίσης συναρμόζε-

ται προς τα νοτιοανατολικά στο σημείο 41 με το καθορι-

σμό αιγιαλού της παρ. 7 της παρούσης στο σημείο 140

 του τμήματος 39 της ΠΟΑ (Part33) καταργουμένου του 

ενωτικού τμήματος 140-141.

11. Το γεγονός ότι μεταξύ των σημείων 1 έως 41 δεν 

εξυπηρετείται η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 

και αντίστροφα και για τον λόγο αυτό πρέπει δημιουρ-

γηθεί ζώνη παραλίας με τον καθορισμό οριογραμμής 

παραλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1111Τεύχος Δ’ 67/21.02.2022

Το πλάτος της ζώνης παραλίας, πρέπει να είναι ίδιο με το 

πλάτος της ζώνης παραλίας, που καθορίστηκε στην ίδια 

περιοχή, με την απόφαση που αναφέρεται στην παρ. 3

παρούσης, για να μην υπάρχει διαφοροποίηση του πλά-

τους σε σχέση με την προηγούμενη απόφαση και καθώς 

το πλάτος αυτό των 10μ. κρίνεται ικανοποιητικό για τη 

διατήρηση και προστασία της ακτής και γενικότερα για 

την προστασία του αιγιαλού, αποφασίζουμε:

Επανακαθορίζουμε επί του υπό κλίμακα 1:1000 τοπο-

γραφικού διαγράμματος επανακαθορισμού οριογραμ-

μών αιγιαλού - παραλίας στη θέση «Όρμος Ξυδιάς» , που 

είναι εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’87) και 

το οποίο συντάχθηκε τον Οκτώβριο του 2021 σε μία (1) 

πινακίδα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. 

Α.Ε., από τον Τουρούντζη Νικόλαο, Τοπογράφο Μηχανι-

κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας και θεωρήθηκε 

στις 26-10-2021 από την Μαντά Γεωργία, Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας:

Α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-

11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-

28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41, της οποί-

ας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες στο 

κρατικό σύστημα αναφοράς σε Εγκάρσια Μερκατορική 

Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 

1987 (ΕΓΣΑ ’87). Οι συντεταγμένες των κορυφών του αι-

γιαλού αναγράφονται σε σχετικό πίνακα στο παραπάνω 

διάγραμμα. Η της ΠΟΑ (Part34), όπως επίσης 41 με το 

καθορισμό αιγιαλού της τμήματος 39 της ΠΟΑ (Part33) 

οριογραμμή του αιγιαλού συναρμόζεται προς τα δυτικά 

με τον αιγιαλό της παρ. 7 της παρούσης, στο σημείο 0 

του τμήματος 40 συναρμόζεται προς τα νοτιοανατολικά 

στο σημείο παρ. 7 της παρούσης στο σημείο 140 του 
καταργουμένου του ενωτικού τμήματος 140-141.

Β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1-1’-2’-3,-4’-5’-6’-7’-
8’-9,-10’-11’-12΄,-13΄,-14΄,-15΄,-16΄,-17’-18,-19’-20’-21’-
22΄-23΄,-24’,-25΄,-26΄,-27΄,-28΄,-29΄,-30΄,-31΄,-32’-33’-34’-
35’-36,-37,-38’-39’-40’-41’-41, της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο σε παραλίας αναγράφονται σε 
σχετικό παραλίας είναι παράλληλη με την Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύ-
στημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ΄87). Οι συντεταγμένες 
των κορυφών της πίνακα στο παραπάνω διάγραμμα. 
Η οριογραμμή οριογραμμή του αιγιαλού σε σταθερή 
απόσταση 10,00μ., για να μην υπάρχει διαφοροποίηση 
με το πλάτος που καθορίστηκε στην ίδια περιοχή, με την 
απόφαση που αναφέρεται στην παρ. 3 παρούσης, και 
λόγω των γεωμορφολογικών στοιχείων της ακτής και 
της ευρύτερης περιοχής, που αναφέρθηκαν παραπάνω, 
βάσει των κρίνεται το πλάτος αυτό ικανοποιητικό για την 
εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της με τη θάλασσα και 
αντίστροφα, καθώς και για τη διατήρηση και προστασία 
της στην οποία δεν παρατηρείται διάβρωση και γενικό-
τερα για την προστασία του αιγιαλού.

Οι κατασκευές που εμπίπτουν στη ζώνη της παραλίας 
δεν εξαιρούνται από αυτή.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΝΤΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥΡΟΥΝΤΖΗΣ

 ΜΑΡΙΑ ΘΩΜΟΠΟΥΛΟΥ
 ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1112 Τεύχος Δ’ 67/21.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1113Τεύχος Δ’ 67/21.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1114 Τεύχος Δ’ 67/21.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 27 Ιανουαρίου 2022

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 11950 (2)

 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 252339/7-11-2019 

(Δ΄ 707) απόφασης αναδάσωσης Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου, σήμερα, για την έκταση 

εμβαδού 2.022 τ.μ., που βρίσκεται στην περιοχή 

Αγία Τριάς, Καμπιτσάτων, Δημοτικής Κοινότητας 

Πόρου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 

Δήμου Αργοστολίου, Περιφερεικής Ενότητας 

Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρ-

τη εμφανίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα με την 

ένδειξη ΑΑ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστε-

ρα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας» (Α΄ 289), όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 159).

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

6. Την υπ’ αρ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή του 
Υφυπουργού Γεωργίας.

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Την υπ’ αρ. 252339/7-11-2019 (Δ΄ 707) απόφαση 

αναδάσωσης Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 

κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση συνο-

λικού εμβαδού 3.000 τ.μ.

10. Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 

Κεφαλονιάς και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβο-

λή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

11. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-

ΤΚ1) εγκύκλιο του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ «Περι-

οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-

τημένους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. οικ. 223924/7-12-2021 σχετική εισήγη-

ση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 252339/7-11-2019 

(Δ΄ 707) απόφαση αναδάσωσης Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου, για την έκταση εμβαδού 2.022 τ.μ., που βρίσκεται 

στην περιοχή Αγία Τριάς, Καμπιτσάτων, Δημοτικής Κοι-

νότητας Πόρου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 

Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, επειδή στον 

αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού 

χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 

των κηρύξεων αναδάσωσης με τον δασικό χάρτη της 

περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στο συνημμένο χάρ-

τη με διαγράμμιση και αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων 

ΕΓΣΑ ΄87 των κορυφών αυτών.
Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 

με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, 
η απόφαση αναδάσωσης ισχύει όπως έχει τροποποιηθεί 
μέχρι σήμερα.

Από την εφαρμογή της απόφασης αυτής δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1115Τεύχος Δ’ 67/21.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1116 Τεύχος Δ’ 67/21.02.2022

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 25 Ιανουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1118 Τεύχος Δ’ 67/21.02.2022

*04000672102220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


